会議録

会議の名称 豊田地域小学校統合準備委員会 第３回 総務部会

日時 平成２９年５月３０日（火）  午後６時４５分～午後７時３７分

会場 豊田公民館 ２階会議室

出席者等

・出席者 10名（ほか専門部会員も傍聴）

部会長 池田幹夫 部会長職務代理 戸島裕司

委 員 小林日出夫、西野克美、西野和之、荒井喜博、中島源、

依田隆生、大塚永利子、原幸子

・事務局職員 小林学校教育課長、阿藤学校教育課長補佐兼総務係長、

鈴木学校教育係長、久保施設係長、田中副主幹、

池田指導主事、清野指導主事

次第

１ 開会

２ 部会長あいさつ

３ 経過報告

４ 会議事項

 ⑴ 協議内容について

 ⑵ 協議内容NO.8「学校施設整備について」

 ⑶ 次回の日程について

 ⑷ その他

５ 閉会

その他

添付資料

資料 協議 NO．8 「学校施設整備等について」

資料 提案書ＮＯ１～９

豊田地域小学校統合準備委員会  第３回  総務部会顛末

１ 開会（PM6:45）

２ 部会長あいさつ

３ 経過報告  準備委員会の資料２のとおり

４ 会議事項

 ⑴ 協議内容について

     （資料に基づき事務局説明）

 ⑵ 協議NO.8 「学校施設整備について」

     （資料に基づき事務局説明、協議）

 ⑶ 次回の日程について

 ⑷ その他

４ 閉会（PM7:37）

 ⑴ 協議内容について

総務部会での協議事項 ７項目について、確認した。

 ⑵ 協議NO.8 「学校施設整備について」

     学校施設整備の課題について協議した。

  【主な意見等】

  ・校舎は建築後、47年目を迎えており、老朽化が進んでいると思われるため、建

物すべて、改築でなく新築してほしい。

  ・支援学級、児童会室は、普通教室と同じ大きさにしてほしい。

  ・中学校の支援学級教室は、1階に配置してほしい。

  ・武道館、体育館の使用方法が心配である。

・既存体育館の状態が悪い。壁、床がボロボロである。

  ・現在の敷地内での整備計画と考えているのか。

  ・今後、用地買収もあり得るのか。

  ・プールは、新築せず、B&Gのプールを利用できないか。そうすれば、

グラウンドの敷地は広がる。

・体育館は、バスケットボールコートが２面取れるようにしてほしい。

   ・小学校の体育館の天井は低くても良いが、中学校の体育館は高い方が良い。

   ・プールは、25ｍの大プールに併設の小プールとなると思うが小プールの幅を広

くしてほしい。

   ・グラウンドは、もっと広げた方が良い。

   ・グラウンドでの中学生の部活、小学生の遊び場の確保はできるか。

遊具の設置場所はどうか。小学生は遊具で遊ぶ子どもが多い。

   ・駐車場のスペースが狭い。

昇降口前の駐車が危険なため、場所の確保が必要ではないか。

   ・他市町村での統合に関する資料の提出をお願いしたい。

【今回のまとめ】

様々意見要望が出されたので、論点をまとめ、次回図面等により対応策を

含め検討することとした。

前回（平成 20 年度）の耐震診断以降、既存施設の耐久があると確証できる

資料の提出が求められた。

次回は、校名についても議論することを確認した。

 ⑶ 次回の日程について

     日時  平成 29年 6月 28日（水）午後 6時 30分

     場所  豊田中学校